1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PERÍCIA, AUDITORIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

(EPALIC)

ADENDO Nº 01 DO EDITAL No 001/2024

A Coordenação do Curso de Especialização em Perícia, Auditoria e Licenciamento Ambiental (EPALIC) da

Escola de Engenharia Civil e Ambiental da UFG, com sede na Praça Universitária s/n, Setor Universitário, CEP

74605-220, Goiânia, Estado de Goiás, torna público as seguintes alterações no Edital 001/2024:

No item 4 – DAS VAGAS, onde lê-se:

4.4 Os grupos minorizados definidos na Resolução CONSUNI 07R/2015 (modificada pela Resolução

CONSUNI N° 198/2023) são: pessoa negra (preta, parda), indígena, negra quilombola e demais

integrantes de Povos e Comunidades Tradicionais (PCTs), pessoa em situação de migração forçada,

cigana, mulheres mães e tutores(as), pessoa trans (travestis e transexuais), surda e pessoa com

deficiência, sendo facultado à Coordenação e Colegiado do Curso a definição de outros grupos

minorizados aos quais caberão ações afirmativas, resguardando-se a transparência e a segurança

jurídica.

Leia-se:

4.4. Os grupos minorizados definidos na Resolução CONSUNI 07R/2015 (modificada pela Resolução

CONSUNI N° 198/2023) são: pessoa negra (preta, parda), indígena, negra quilombola e demais

integrantes de Povos e Comunidades Tradicionais (PCTs), pessoa em situação de migração forçada,

cigana, mulheres mães e tutores(as), pessoa trans (travestis e transexuais) surda e pessoa com

deficiência.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2024.

Profª Drª. Karla Alcione da S. Cruvinel

Coordenadora do Curso de Especialização em Perícia, Auditoria e Licenciamento Ambiental (EPALIC)